
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.su.it  

pec: protocollo@pec.comune.lasplassas.su.it  
P.I.: 02647770920 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

N. 399 DEL 27/10/2025  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO N° 287 DEL 27/10/2025 

Oggetto: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
ALLA COOPERATIVA MOSAICO PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’ “ATTIVITA’ 
GINNASTICA DOLCE” ANNUALITA’ 2025-2026. CIG B8D27979DB 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

- Con la delibera di Consiglio comunale n. 25 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

- Con la delibera di Consiglio comunale n. 26 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  

- Con la delibera di Giunta comunale n. 5 in data 31.01.2025, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027;  

- Con la delibera di Giunta comunale n. 6 del 31.01.2025 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2025 – 2027; 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2025, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

Vista la Legge Quadro n°328 del 08.11.2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali; 

mailto:protocollo@comune.lasplassas.su.it
mailto:protocollo@pec.comune.lasplassas.su.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 27.10.2025 con la quale sono stati approvati 
gli indirizzi al responsabile del servizio amministrativo - finanziario per affidamento dell’“Attività 
di socializzazione ginnastica dolce annualità 2025/2026 

Ritenuto pertanto opportuno organizzare le seguenti attività applicando i seguenti criteri:  

a) procedere alla individuazione di una Cooperativa, Associazione o Ente di Terzo Settore per 
attivare anche nell’anno 2025/2026 l’attività di Ginnastica dolce in oggetto;  

b) determinare la durata del corso, presumibilmente, con decorrenza dal mese di Novembre 2025 al 
mese di Maggio 2026, prevedendo una cadenza settimanale articolata in due giorni da un’ora 
cadauno; 

c) stabilire una quota utenza per ogni partecipante residente in questo Comune di euro7,00 mensile 
e, per l’utenza non residente, di euro 12,00 mensile;  

d) precisare che eventuali costi assicurativi a carico dei partecipanti;  

e) di stabilire che, per lo svolgimento dell’attività in oggetto, sia concesso in uso gratuito un locale 
idoneo di proprietà comunale; 

 

Atteso che: 

- per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la proposta progettuale della Soc. Coop. Mosaico A.R.L., in allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, con sede in Via Giacomo Leopardi, 9, 09025 Sanluri SU, ns prot. n. 
3824 del 27/10/2025, che ha formulato il prezzo di € 2.627,10 iva inclusa, i costi sono così ripartiti:  

- Costi personale = n. 1 esperto di ginnastica dolce  
- Assicurazione = Polizza RCT + Polizza Infortunio  
- Costo operatori = € 28.00 netto  
- 3 h alla sett.na (12h mensili, circa) = Costo al mese € 336.00  
- 7 MESI = 84 ore totali = € 2352.00  
- Netto assicurazione = € 150.00 

Considerato che i partecipanti verseranno una quota mensile pari alla somma di euro 7,00  per i 
residenti e euro 12,00 per i non residenti, e che tali importi che saranno dedotti dagli importi dovuti 
alla Cooperativa in modo da garantire una gestione semplice e trasparente delle tariffe mensili;  

Ritenuta la suddetta proposta economica confacente alle esigenze che l’amministrazione intende 
soddisfare;  

Dato atto: 

- che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara attribuito, al presente affidamento, dall’ANAC, che 
con D.L. n. 90/2014 convertito in L. n. 114/2014 ha sostituito l’AVCP, su richiesta di questa 
stazione appaltante, risulta essere il seguente: CIG B8D27979DB; 

Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n. INPS_ 47368194 con 
validità fino al 09/01/2026; 

Ricordato che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, e che 
qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti, la presente determina di impegno e determina a 
contrarre si risolve di diritto ai sensi del medesimo art. 3;  

DETERMINA 

Di prendere atto delle motivazioni esplicitate nella parte narrativa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di affidare alla della Soc. Coop. Mosaico A.R.L. con sede in Via Giacomo Leopardi, 9, 09025 
Sanluri SU - Codice fiscale / P. IVA: 01543400921 - Iscr. Albo Naz. Coop. Soc. n. A126603 la 
gestione dell’Attività Ginnastica Dolce annualità 2025/2026; 

Di impegnare, per il suddetto affidamento, la spesa complessiva di € 2.627,10 iva inclusa, sul cap. 
6720/99 del bilancio 2025/2027; 

Di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del T.U. n. 267/2000: 

- ll fine ed oggetto del contratto: affidamento gestione delle “Attvità di Ginnastica Dolce” 
2025/2026 rivolta ai residenti e non residenti di Las Plassas; 

- forma di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

- la forma di stipulazione del contratto: la forma del contratto è quella commerciale, 
costituita dalla comunicazione di questa Amministrazione di avvenuto affidamento; 

- le clausole ritenute essenziali: come da proposta economica; 

- tracciabilità dei flussi finanziari: l’incaricato è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento in parola. Ai sensi dell’art. 
3, comma 8, della predetta legge n. 136/2010 l’affidamento è risolto di pieno diritto 
qualora le transazioni finanziarie ad esso inerenti siano state eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane s.p.a., ovvero di altri strumenti di pagamento idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

Di dare atto che al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.L. 66/2014 convertito con Legge n. 89/2014, 
le fatture elettroniche emesse verso le stesse pubbliche amministrazioni riportano: 

- Codice CIG: B73CD5079B 

- Codice Univoco Ufficio: UFZ0GO;  

- Oggetto dell’incarico: affidamento gestione dell’“Attività di Ginnastica Dolce” 
Annualità 2025/2026 rivolta ai residenti e non residenti di Las Plassas; 

- Affidamento: estremi della determinazione del Responsabile del Servizio Sociale; 

- Qualora assoggettati alle disposizioni dettate dall’art. 17-ter del DPR n. 633/72, le 
fatture dovranno riportare sia l’importo dell’imponibile che dell’imposta IVA 
versate; 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  27/10/2025  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO


